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Melyek a magyar gazdaságpoli-

tika legfontosabb eredményei, és 

melyek a következő évtized legfon-

tosabb teendői? Ha összevetjük a 

magyar vállalkozások, a magyar 

gazdaság 2010-es és jelenlegi ál-

lapotát, mely adatok mutatják a 

legfontosabb tendenciákat?A két legfontosabb adat a munka-helyek és az exportképes vállalatok száma. 2010-ben Magyarország a „hogyan oldjuk meg okosba’, munka nélkül” jegyében mű-ködött, a munkaképes lakos-ság mindössze 53-54 százaléka dolgozott. Azóta létrehoztunk egymillió munkahelyet, így az arány immár 75-76 százalék, de el fogjuk érni a 80 százalékot is. Az exportra is termelő vállala-tok száma ugyanezen idő alatt 8500-zal nőtt, és itt is a továb-bi növekedés a cél. Az is látszik, hogy a több munka többet hoz a kony-hára: a családok összes megtakarítása 2010 óta 1000 milliárd forintról 5500 milliárd forintra, az útjainkon futó au-tók száma pedig 3 millióról 4,2 milli-óra nőtt.
Milyen szerepet játszott ezekben 

az eredményekben a kamarával 

való együttműködés?Az első lépéseket nem a kamara és nem is a kormány tette meg, hanem a VOSZ, pontosabban Demján Sándor, aki felismerte, hogy a munkaadók és 

a kormány megegyezése, együttmű-ködése nélkül nem lehet növekedési pályára állítani a gazdaságot. Az ő sze-repét vette át utóbb Parragh László és az általa vezetett kamara. A vele kötött megállapodás jelentőségét a Bethlen–Peyer-paktumhoz tudnám hasonlí-tani – elismerve, hogy a történelmi analógiák mindig magukban hordoz-

zák a szerénytelenség kockázatát, és megjegyezve, hogy a szereposztás is fordított. Az 1921-ben aláírt megál-lapodásban a miniszterelnök a tőke, Peyer Károly pedig a munkásosztály érdekeit képviselte. A mi esetünkben Parragh László a munkaadókat, vagyis a tőkét, jómagam pedig a munkaválla-lókat, vagyis a munkásokat.
Mekkora szerepe van a szemé-

lyeknek az ilyen sorsdöntő megál-

lapodásokban?

Olyan partnerekre volt és van szükségünk, akik tudják, hogy a gazdaság a pénz körül forog ugyan, de az emberekért van. Parragh úr tisztában van ezzel, talán azért, mert ő is a kereske-delem világából érkezett. A ke-reskedők számára nyilvánvaló, hogy vevők nélkül nincs üzlet, és ezt a hozzáállást képviselik a gazdaságpolitika helyes irá-nyának keresésekor is.
A kamarával való együttműködés 

melyik területét tartja legered-

ményesebbnek?A legnagyobb közös sikerünk a szak-képzés becsületének helyreállítása. Nagyon jó, ha az embernek olyan munkája van, amelyben kiteljesedhet, amelyet nem kényszerként él meg, de ehhez meg kell teremteni a feltétele-ket. A szakképzést választó ϐiatalok ma 

A béke mindennek az alapja: a háború nem 
csupán emberi tragédiákat jelent, de elpusztít 

mindent, amit felépítettünk – hangsúlyozta az 
Üzleti7-nek adott interjújában Orbán Viktor, 

Magyarország miniszterelnöke, aki a vissza- és 
előretekintés mellett a kkv-k jelentőségéről 

és a kamarával való együttműködésről is beszélt 
lapunknak. Kormánya elkötelezett a duális 

képzés és a digitalizáció további erősítése mellett.

  A BÉKE MINDENNEK AZ ALAPJA

ORBÁN VIKTOR MINISZTERELNÖK

”A munkaadók és a kormány 
megegyezése, együttműködése 

nélkül nem lehet növekedési 
pályára állítani a gazdaságot.

”

Folytatás a 2. oldalon
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megfelelő környezetben tanulhatnak, valódi bevételeik is vannak, ráadásul az egyetemek kapui sem zárulnak be előttük.
Milyen teendők vannak ezen a 

téren?A kormány elkötelezett a duális képzés mellett. A diákok számá-ra is az vonzó igazán, amikor kamu műhelyek helyett valódi üzemekben, éles körülmények között próbálhatják ki magukat. Ehhez biztosítjuk a forrásokat, folyamatosan növeljük a duá-lis képzésben részt vevő cégek számát, és jelentősen emeltük a szakképzésben dolgozó pedagó-gusok bérét is.
A kis- és középvállalkozások 

az Orbán-kormányok gaz da-

ságpolitikájában kitüntetett 

he lyet foglalnak el. Melyek ma 

ezen a téren a prioritások?A kis- és közepes vállalatok nélkül nincs nemzeti gazdaság. A magyar kkv-k adnak munkát a dolgozók 72 százalékának, ez a társadalmi jelentőségük. De ugyanilyen fon-

tos a gazdasági súlyuk is. Ha csak nemzetközi cégek működnének az országban, akkor elveszne a gazda-sági függetlenség. A hosszú távú cél a proϐitegyenleg folyamatos javítá-sa: legyen minél több exportképes magyar vállalkozás, hozzanak haza legalább annyi proϐitot, amennyit a multik kivisznek az országból. Ezen a téren is van előrelépés: 2010-ben a kkv-k az export 22 százalékát ad-ták, ma 27 százalékát; napainkban 15 ezer exportképes kkv működik az 

országban, tízszer annyi, mint 2010-ben. Eközben a hatékonyság is javult: a külföldi tulajdonú cégek termelé-kenysége 2010-ben három és félsze-rese volt a magyar vállalatokénak, ma ez az arány két és félszeres.

Hogyan lehet gyorsítani ezt a fo-

lyamatot?A legfontosabb a digitalizáció, ezen a területen minél gyorsabban fel kell zárkózni a legújabb technológiákat használó külföldi versenytársakhoz. Ehhez forrásokra van szükség, ame-lyekhez a kisvállalkozások mindig és mindenhol nehezebben férnek hozzá, mint a multik. Magyarorszá-gon a források biztosításában a Széchenyi Kártya Program szerepe a legfontosabb, amely támogatott hitelekkel segíti a vállalkozásokat.
A kkv-k túlnyomó része ugyan-

akkor egyéni vállalkozás, szá-

mukra nem feltétlenül az ex-

port a boldogulás kulcsa.Az önálló vállalkozók fő-ként a szolgáltatások terén és az építőiparban működnek. Az utób biak reményeink szerint az új otthonfelújítási programba is bekap-csolódhatnak, a szolgáltató szektor vállalkozóit pedig leginkább a rájuk szabott adózási formával, a katával támogatjuk.

  A BÉKE MINDENNEK AZ ALAPJA

Folytatás az 1. oldalról

”Magyarországon a források 
biztosításában a Széchenyi Kártya 
Program szerepe a legfontosabb, 
amely támogatott hitelekkel segíti 

a vállalkozásokat.

”
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Amelynek néhány évvel ez-

előtti átalakításában a ka-

mara is szerepet játszott.Szükség volt a reformra, mivel azok közül is sokan választották a katás adózást, akik nem abba a körbe – a valódi kisvállalkozók körébe – tartoztak, amelyet céloz-va ezt a lehetőséget megterem-tettük. A kamara is látta, hogy a rendszer diszfunkcionálissá vált, és segített abban, hogy újra az eredeti célkitűzéseknek megfele-lően működjön.
A beszélgetés elején az elmúlt bő 

évtized legfontosabb eredménye-

it vettük sorra. Forgas suk most 

előre az idő kerekét: melyek a 

legfontosabb teendők a következő 

évtizedben?A legfontosabb, hogy a háború minél hamarabb véget érjen, és ha elhúzó-dik, amire sajnos megvan az esély, ak-kor Magyarország továbbra is kima-radjon belőle. A béke mindennek az alapja: a háború ugyanis nem csupán az emberi tragédiákat jelenti, de el-

pusztítja a gazdaságunkat, mindent, amit felépítettünk. A béke forgató-könyvében az szerepel, hogy tíz év múlva Magyarországon ötmillió em-ber fog dolgozni. Jelenleg körülbelül 300 ezer fő a magyar munkaerőpiaci tartalék. Kelet-Magyarország gaz-dasági felzárkózása már elindult, a következő évtizedben a lassabban fejlődő Dél-Magyarország is a gyor-sítósávba kerül. Szegeden épít gyárat a BYD, és előrehaladott tárgyalások folynak Pécs környéki beruházások-ról is. Ezt a folyamatot támogatja két nagy infrastrukturális projekt: a Bu-dapestet elkerülő, az ország keleti és 

nyugati részének vasúti ösz-szeköttetését biztosító V0-s körgyűrű, valamint egy szin-tén Budapesttől délre, Szé-kesfehérvár magasságában megépítendő autópálya, ame-lyen az M1-esről az M6-os és az M5-ös sztráda is elérhető lesz. Mindezt egy demográϐiai fordulatnak kell támogatnia, a célunk az, hogy a házaspárok legalább két gyermeket vállal-janak. Ehhez az eddigieknél is szélesebb körű családtámo-gatásra van szükség, hiszen biztosí-tani kell, hogy a gyermeket vállalók ne kerüljenek hátrányba azokkal szemben, aki más életmodellt válasz-tanak. Mindehhez persze a gazdaság-nak kell megteremtenie a forrásokat – reményeink szerint továbbra is a kamara hatékony szervező munkájá-nak támogatásával.
FOTÓK: 

MINISZTERELNÖKI SAJTÓIRODA/
FISCHER ZOLTÁN 

”A béke forgatókönyvében az 
szerepel, hogy tíz év múlva 

Magyarországon ötmillió ember fog 
dolgozni. Erre megvan a „forrás”, 
jelenleg körülbelül 300 ezer fő a 

munkaerőpiaci tartalék.

”
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Magyarország gazdaságstratégiai 
céljai között az egyik legfontosabb, 
hogy a magyar piacot szeretnék 
közel vinni a nyugat-európai gaz-
daságokhoz. Mennyire sikerült fel-
zárkóztatni a magyar gazdaságot 
az európai színvonalhoz?Egy ilyen léptékű változáshoz nem elég néhány év, vagy egy kormány-zati ciklus, emberöltőnyi időre van szükség. De az nagyon fontos, hogy az irány egyértelműen jó és pozitív. Az autógyártás például Németország-ból az elmúlt két évtizedben a közép-európai térségbe, részben hozzánk, részben Csehországba és Szlovákiába települt. Most ugyanez történik Kelet-ről, az ellátási láncok rövidülése miatt a termelés helyeződik át a közép-eu-rópai régióba, elsődlegesen Magyar-országra. Ez a folyamat valóban a gaz-dasági stratégia lényegi eleme. A ma-gyar gazdaság technológiai színvonala – döntően a multinacionális cégek befektetéseinek köszönhetően – ma már lényegesen magasabb, mint az európai átlag. Ez a magyar cégek kö-zül főként azokra érvényes, amelyek be tudtak kapcsolódni a beszállítói láncokba és így lépést tartottak a fej-

lődéssel.  Az országban közel egymil-lió kis- és középvállalkozás működik, de ténylegesen működő vállalkozás ebből maximum 400 ezer. Nemzetkö-zi versenyképességről sajnos csupán töredékük, mintegy 30 ezer vállalko-zás esetében beszélhetünk. Megítélés kérdése, hogy elég gyorsan fejlődik-e a kkv-k piaca. A lehetőségek megvan-nak a magyar gazdaságban, a kamara és a kormányzat sokat tesz a kedvező vállalkozói környezet kialakításáért. A szakképzés fejlesztése, a bürokrá-cia, az adminisztráció csökkentése, az adózási rendszer egyszerűsítése, az infrastruktúra kialakítása, a támoga-tási és kedvezményes ϐinanszírozási lehetőségek – hosszan sorolhatnám az utóbbi évtizedben a kamara javasla-tára, vagy közreműködésével megho-zott intézkedéseket, amelyek hatására a vállalkozói környezet egyértelműen javult. Működnek a pénzügyi ϐinanszí-rozás eszközei: az elmúlt két évben a magyar kkv-k hiteleinek csaknem fele, 3600 milliárd forint került a Széchenyi Kártyán keresztül a vállalkozásokhoz, 

az exportϐinanszírozásban pedig meg-határozó az Eximbank tevékenysége. Azt gondolom, hogy a tőlünk függetle-nül alakuló, külső körülményeken túl a saját eszközrendszerünkkel is na-gyon sok mindent el tudtunk érni. 
A kamara utóbbi tíz évének ki-
emelt feladata volt a szakképzési 
rendszer átalakítása. Holt tart 
most ez a folyamat? Azt hiszem, hogy a rendszerváltás után a leromlott, alacsony színvonalú szakképzést sikerült teljes mértékben megújítani, és a gazdaság igényeinek kielégítésére koncentráló, komplex rendszert kialakítani. Ma már ott tar-tunk, hogy évről évre nő a szakmát ta-nulók száma, a ϐiatalok számára egyre vonzóbbak az új rendszer lehetőségei, mind több kis és nagy cég, vállalkozás kapcsolódik be a duális képzésbe. Ez a feladat azonban soha nem ér vé-get, hiszen folyamatosan változnak a körülmények, az igények, fejlődik a technika. Még nagyon sok feladat áll előttünk, szeretnénk például növel-ni a kamara befolyását az intézményi rendszer irányításában, és vannak terveink a felsőoktatás munkaerőpiac felé történő orientálására is. 

 PARTNERKÉNT 
A GAZDASÁG 

 ÉRDEKEIÉRT
A magyar kormány megértette azt, hogy sikeres gaz-
daság nélkül nem lehet sikeresen kormányozni. Ennek 
köszönhetően a kormány és a kamara között erős és 
korrekt partnerség alakult ki, amelyet az elmúlt idő-
szakban összekovácsolt a kihívások sorozata – emelte 
ki Parragh László, az MKIK elnöke, akivel egyebek közt 
arról beszélgettünk, hogyan értékeli a kamara magyar 
gazdaságban betöltött szerepét az utóbbi, válságok-
kal teli évtizedben?

PARRAGH LÁSZLÓ, AZ MKIK ELNÖKE
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csak néhány kiemelt intézkedés a számos közül, amelyek a kamara javaslatára valósultak meg.
A miniszterelnök az Üzleti7-nek adott interjúban 
a kormány és a gazdasági kamara kapcsolatát az 
1921-ben kötött Bethlen-Peyer paktumhoz hasonlí-
totta. Mi erről a véleménye?Meglepett. De ha azt nézzük, hogy egy teljesen más törté-nelmi korban és helyzetben az ország konszolidációja lett az eredménye, akkor sok igazság van benne. A kormány és a kamara közötti kapcsolatot is leginkább az együttműkö-dési szándék, az egymás helyzetének, problémáinak meg-értése jellemzi. A közösen meghatározott gazdaságpoliti-kai célok megvalósításához már több területen leraktuk az alapokat, amelyekre lehet építkezni. 
Az MKIK az idén októberben tisztújításra készül. 
Milyen programmal indul a következő négy évre?Pontosan tudjuk, hogy a gazdaság fejlődésével a kamarának is lépést kell tartania, úgy kell megőrizni az értékeinket, hogy közben megfeleljünk a modern kor követelményeinek. Napja-ink része a hálózatosodás, az új IT technológia, a mesterséges intelligencia megjelenése. Természetesen meg kell újítani a kamara működését is, a belső szerkezetét, a testületek hatás-körét, ellenőrizni és vizsgálni kell a hatékonyságot, a felada-tok végrehajtását. Nem lehet homokba dugni a fejünket, ha a céljainkat meg akarjuk valósítani. A közeljövőben újra kell gondolni a kamarai hozzájárulás mértékét és szerkezetét. Személyes vízióm olyan erős, önálló és anyagilag független kamarai hálózat, amely továbbra is szoros együttműködésre törekszik a kormánnyal, a vállalkozások és a gazdaság általá-nos érdekeinek képviseletére fókuszálva. 

FOTÓK: HARGITAY OLIVÉR

A munkahelyteremtés része volt a kormány és az MKIK 
között 2010-ben megkötött stratégiai megállapodás-
nak. A tíz évre szóló vállalás teljesült, azóta azonban 
sok minden megváltozott a munkaerőpiacon. A foglal-
koztatás bővítése továbbra is prioritás. A gazdasági 
kamarának mi a véleménye a munkaerő importról?   Nem tudjuk elkerülni. Egyrészt csökken a lakosság, nő a nyugdíjasok száma, emelkedik az átlagéletkor, az ellátó rendszerekre egyre nagyobb nyomás nehezedik. Munka-erőre viszont szükség van, különösen ott, ahol új beruhá-zás létesül. A kormány e kérdésben is igényt tart a kamara véleményére. Számunkra elsősorban a gazdasági hatások a meghatározóak.
A kamara hogyan tudja a gazdaság érdekeit képvi-
selni a gazdasági szereplőket eltérően érintő válság-
kezelő intézkedések esetében?Az MKIK-nak alapvetően a makrogazdasági érdekek kép-viselete a dolga és felelőssége. Ha egyes szakmák, vagy bizonyos érdek- és lobbycsoportok mellett állna ki, akkor ez a cél könnyen félrecsúszhatna. A kamara vezetésének minden helyzetben el kell különítenie egymástól az egyéni és az összgazdasági érdekeket. A vállalkozásoktól érkező információk alapján világosan látjuk a veszélyeket és álta-lában előre jelezzük azokat. A magas inϐlációs kockázatra hat évvel ezelőtt hívtuk fel a ϐigyelmet, fel lehetett volna készülni rá. Az árstop rendszer a tipikus „állatorvosi ló”, amely jól mutatja, hogy mennyire különbözhetnek az ér-dekek és milyen összetett a kamara felelőssége. Csak egy példa: a benzin árstop esetében egészen más az üzemanya-got előállító nagyvállalat és egy fuvarozó kisvállalkozás vagy a benzinkutas családi vállalkozás érdeke. Bármilyen gazdasági kihívással nézünk szembe, legyen szó akár az adózásról, a katáról, a tröszt-el-lenes, vagy az erőfölénnyel való visszaélést tiltó törvényről – ha-sonló érdekütközésekkel találko-zunk. A kamara azonban felelős az egészséges gazdaságért, tehát jeleznie kell, ha torzulást tapasz-tal. Ugyanakkor ha valami sikert érünk el, mint például az iparűzé-si adó megfelezése és a helyi adók befagyasztása a Covid-idején, vagy a jogszabályi környezet de-regulációs célú ϐinomhangolása, mint például az adóbevallás egy-szerűsítése, a vállalkozói admi-nisztráció csökkentése, szükség esetén ágazatspeciϐikus, célzott támogatások elérhetővé tétele, nem beszélve a hitelmoratórium és a kamatstop bevezetéséről és fenntartásáról, már-már termé-szetesek mindenki számára. És ez 



JÓ IRÁNYBAN A 
A KÉPZÉSI RENDSZER

A szakképzés és a felnőttképzés fejlesztése, 
szervezése az MKIK tevékenységének 
kiemelt fókusza. Nem véletlenül említjük 
gyakran a kamarai rendszer zászlóshajója-
ként, hiszen a hazai képzési rendszerben 
kiterjedt kamarai rendszer, a munkaerő piaci 
igények becsatornázásától a munkaerő-
utánpótlás és a vállalkozások munkavállalói-
nak tudás bőví tésén át, a különböző hazai és 
nemzetközi versenyekig — ma már megkerül-
hetetlen. 

A kamarai rendszer konkrét feladata a képzés területén, hogy szabályozott keretek között szervezze a tanulók, a hallgatók és a vállalatok közötti gya-korlati együttműködést, a területi ka marákkal közösen monitorozza a helyi munkaerőpiacot, összehangol-ja az igényeket és javaslatot tegyen a képzési rendszerek működésére.
A SIKER KULCSA A DUÁLIS 
KÉPZÉS A kamara 2011 óta elkötelezett a duális képzés mellett. A fő cél, hogy minél több hazai vállalat kapcsolód-jon be gyakorlati képzésbe, és ezáltal egyre több szakmát tanuló ϐiatal sze-rezzen korszerű, a munkaerőpiacon keresett, jól hasznosítható szakmai ismereteteket. A korszerű szakkép-zés az adott szakmára jellemző ipar-ági/gyakorlati környezetben zajlik. A 2020-tól bevezetett új szakképzési rendszernek köszönhetően a gazda-sági kamarák gyakorlati képzőhely-ként 13 605 céget vettek nyilvántar-tásba.

Az új rendszer egyik nagy előnye, hogy szakmát tanulni ma már szak-képzési munkaszerződés keretében, azaz munkaviszonyban is lehet. Ez-által sokkal közvetlenebb kapcsolat alakul ki a képző és a tanuló között, a szakmát szerző ϐiatal hamarabb al-kalmazható az adott vállalatnál. Más-részt a hatékonyabb képzési folyamat hozzájárul a versenyképesség növe-léséhez, de segíti a duális képzőhely hosszú távra szóló humánstratégiai céljainak megvalósítását is, például a munkaerő-utánpótlás és/vagy a te-hetséggondozás terén. Az utóbbi években sikerült jelentős előrelépést tenni: 2024 elején már 46 326-an duális képzőhelyen tanul-tak szakmát, közülük 26 364-en tanu-lói, 21 962-en pedig felnőttképzési jogviszonyban.Az elmúlt négy évben a kama-ra kialakította a duális képző-helyek komplex támogatási rendszerét. Ennek fontos ré-sze, hogy a területi kamarai duális képzési tanácsadók végzik a nyilvántartás-

ba vétel és a szakképzési munkaszer-ződések rendsze réhez kap csolódó ta-nácsadási, tájékoztatási fel ada tokat. A területi pályaorientációs tanács-adók pedig a ϐiatalokat és a szüleiket ösztönzik arra, hogy a szakmatanulást válasszák.A duális képzőhelyeken a gyakorlati oktatóként tanulóképzéssel foglalko-zó szakembereket a kamara gyakorla-ti oktatói képzéssel segíti. A program sikerességét, hasznosságát és nép-szerűségét jelzi, hogy 2020-tól eddig már csaknem 8000 kamarai tanú-sítványt állí-tottak ki a si-keresen vizs-gázók számára.Ugyancsak a duá-lis képzést támo-gatja egyes szak-mákban a magasabb szakmai szintet és 
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életpályamodellt biztosító mesterkép-zés. Az elmúlt négy évben megköze-lítőleg 2600-an vették át mesterleve-lüket.A duális képzés eredményességének mérőeszköze a szakmai vizsga. A vizs-gáztatásba folyamatosan újabb és újabb gazdasági szakembereket vonnak be,  hogy minél többen képviseljék a gazda-ság érdekeit és szakmai elvárásait mind az ágazati alapvizsgákon, mind a szak-mai vizsgákon.
ÁGAZATI KÉSZSÉGTANÁCSOK A gazdasági növekedés és a gyors technológiai változások indokolttá tették, hogy a gazdasági szereplők be-kapcsolódhassanak a szakképzés sza-bályozási rendszerébe, és lehetőséget kapjanak a szakképzés és felnőttkép-zés szakmai tartalmainak kialakítá-sára, módosítására. Ennek érdekében alakultak meg 2019-ben az ágazati készségtanácsok (ÁKT), melyek koor-dinációját a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara látja el. Jelenleg 19 ágazatban működik ÁKT. Tagjai meghatározó gazdasági szerep-lők, különböző vállalatok képviselői, akik gyakorlati információval rendel-keznek a munkaerőpiacról, és képesek a szakképzés és a felnőttképzés hely-zetének előmozdítása érdekében igé-nyeket, javaslatokat megfogalmazni. Egy-egy ÁKT munkaadói lefedettsége: nagyvállalat, kkv, mikro- és egyéni vál-

lalkozás. Az ágazattól függően gyártó, kivitelező és értékesítő vállalkozás is részt vesz a tanács munkájában.A tagok kiválasztásánál további szem-pontok voltak: • területi, szakmai lefedettség • aktív szerep a szakképzésben, felnőttképzésben • digitalizáció szerepe a vállalat életében • meghatározó foglalkoztatotti létszám, vállalati nagyság, piaci viszonyokAnnak érdekében, hogy a gazdasági elvárások, sajátosságok megjelenje-nek a szakmai követelményekben, az ÁKT-k folyamatosan ϐigyelemmel kísé-rik a gazdasági, munkaerőpiaci, tech-nikai-technológiai folyamatokat, és javaslatokat tesznek a szakképzés és felnőttképzés elemeinek fejlesztésére.   Feladatuk, hogy elősegítsék a mun ka-erőpiaci igények és a képzési rendszer összhangját. Egyik legjelentősebb fel-adatuk a szakképzési rendszer átala-kításában való részvétel volt, melynek eredményeként meghatározták a ma is oktatott szakmákat és szakképesí-téseket.  A kezdeti, előkészítő munkát követő-en az ÁKT-k tevékenységében hangsú-lyos szerepet kapott a tájékoztatás és a szakképzés népszerűsítése. Fontos 

a párbeszéd erősítése az ágazatokon belüli gazdasági szereplőkkel, továbbá lényeges feladatuk a kialakított szak-képzési rendszer működésének nyo-mon követése.  Az ágazati készségtanácsok tevékeny-sége 2024-ben tovább bővül, hatás-körük várhatóan kiterjed a felnőtt-képzés és a felsőoktatási rendszer fej-leszté sére is.  
HAZAI ÉS NEMZETKÖZI 
VERSENYEK A hazai, országos szakmai versenyek szervezése immár másfél évtizede a Szakma Sztár Fesztivál keretében zajlik. A versenyek célja a szakma legjobbjainak kiválasztásán túl a szakképzés népszerűsítése, a tehet-ségek támogatása, valamint az, hogy a rendezvény témája iránymutatást adjon a pályaválasztás előtt álló ϐia-taloknak.A versenyre jelentkezők létszáma im-már eléri a tízezer főt, a ϐiatalok ösz-szesen 65 szakma 18 szakmacsoport-jában mérik össze tudásukat. A három napos, grandiózus fesztiválnak min-den év áprilisában, a Hungexpo Vásár-központ ad otthont. A látogatók száma megközelíti a húszezret. A vármegyei kamarák közbenjárásával a rendez-

Folytatás a 8. oldalon



vény országos elismertsége évről évre nő, ahogy a fesztiválra eljutó, pályavá-lasztás előtt álló ϐiatalok száma is. Ez az év legnagyobb és legrangosabb or-szágos pályaorientációs eseménye, s egyben a Szakma Kiváló Tanulója Ver-seny és az Országos Szakmai Tanul-mányi Verseny döntőinek helyszíne is. A fesztivál és a verseny minden évben Orbán Viktor, Magyarország minisz-terelnöke ünnepélyes megnyitójával veszi kezdetét. A rendezvényen – kis-, közép-, és nagyvállalati kategóriában  – átadják a „Az év duális képzőhelye” díjakat is. A Szakma Sztár Fesztivál a díjazottak számára szervezett parla-menti fogadással és emléklapátadó ünnepséggel zárul.  A hazai szakmai versenyek mellett a kamara végzi a WorldSkills Hungary Program szervezési és koordinációs feladatait is. A cél  ugyancsak a szak-matanulás, a szakképzésbe való be-kapcsolódás iránti motiváció növe-lése, valamint nemzetközi szakmai, kapcsolatrendszer kiépítése, szakmai együttműködések generálása, külföldi jó gyakorlatok adaptálása, tehetség-gondozás. A programot a hazai gazda-ság szereplői támogatják. Az európai és a világversenyek mottója:
„Egy küldetés, amely nemcsak a 

világot nyitja meg, hanem olyan 

csapatot kovácsol, amely akar 

és képes is tenni azért, hogy ér-

téket teremtsen.”

A hazai szakképzés kulcsfontosságú szereplői, azaz a kamarák, az oktatá-si intézmények, a duális képzésben résztvevő partnerek, a szakmai támo-gatók és a felkészült oktatók együtt-működése egyöntetűen alátámasztja a EuroSkills (a Szakmák Európa-baj-noksága) és a WorldSkills (a Szak-mák Olimpiája) szakmai versenyeken sikeresen szereplő hivatalos magyar csapat eddig elért, nemzetközileg is kimagasló eredményeit. Az elmúlt négy évben az élmezőny-ben a faipar, az informatikai szak-mák és az épületgépészeti szakmák végeztek, ám az évente, összességé-ben 21-23 szakmában induló és ver-senyző magyar csapat éremtáblázata 

AZ EUROSKILLS GDANSK 2023 SZAKMAI EURÓPA‐BAJNOKSÁG  IPARI ROBOTIKA VERSENYSZÁMÁNAK  
EZÜSTÉRMES MAGYAR VERSENYZŐI: KOVÁCS ERIK ȍBAL OLDALONȎ ÉS  FARKAS BÁLINT KÁROLY ȍJOBB OLDALONȎ

EUROSKILLS GDANSK 2023 
ȃ A MAGYAR CSAPAT HAZAÉRKEZÉSE 

megelőzi a többi európai ország telje-sítményét; 10 aranyérem, 5 ezüst- és 7 bronzérem, valamint 36 Kiválósági érem, mindemellett a 2023-ban meg-rendezett EuroSkills Gdansk Európa-bajnokságon a 32 résztvevő ország közül Magyarország az átlag érem-pontok alapján 2. helyen végzett. Az összes versenyszám eredményeit tekintve a magyar informatikai rend-szerüzemeltető versenyzők érték el a legmagasabb pontszámot, amellyel 
„Jos de Goey – Best in Europe” díjat kaptak, vagyis Európa legjobbjai let-tek.  Az MKIK által működtetett WorldSkills Hungary program keretében a World-Skills Lyon 2024 Szakmák Olimpiájá-nak kihívásaira 21 szakmában 25 ver-senyző készül.
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Az MKIK 2020-ban közvetlenül Orbán Viktor miniszterelnöktől kapott fel-ha  talmazást a koronavírus-járvány gaz  dasági hatásainak felmérésére és a kialakult válság kezelésére vonat-kozó javaslatok kidolgozására. A fela-dat elvégzéséhez komoly nemzetközi tekintéllyel rendelkező közgazdász professzorok és tapasztalt pénzügyi szakértők bevonásával látott hozzá, erőteljesen támaszkodva a területi hálózat szakembereire. Szoros együtt-működésük eredményeként születtek meg az  első ágazati javaslatcsomagok, az Összegző, azonnali beavatkozást 
igénylő javaslatok, vagy a Válságkeze-
lő csomag II. Ide sorolható A kamarai 
hálózat véleménye a gazdaságvédelmi 
akciótervről című dokumentum, a KKV 
Restart túlélő csomag és a Vállalkozói 

Piactér létrehozása is. Ezek a javasla-tok egyebek közt a vállalati cash-ϐlow javítását, a foglalkoztatási szint fenn-tartását, a Nemzeti Válságkezelési Alap felállítását és a hazai vállalkozói kör kiemelt támogatását tartalmazták. Az első intézkedések között valósult meg, hogy a kkv–k számára 2021-ben a felére csökkent a helyi iparűzési adó mértéke, illetve befagyasztották az egyéb helyi adókat. A kamarának si-került elérni, hogy ezek a könnyítések 2022-ben is érvényben maradtak. Ka-marai javaslat nyomán SZÉP kártyával 2021-ben már minden „zsebből” lehe-tett ϐizetni. A Magyar Fejlesztési Bank százmilliárd forintos hitelkeretet biz-tosított a vállalkozások számára, a KAVOSZ Zrt. pedig elérhetővé tette a 

Széchenyi Kártya Program GO! újra-indítási konstrukcióját. Aktív kamarai közreműködés eredménye az otthoni munka és a távmunka rugalmasabb szabályozása, de az is, hogy a munka-helyteremtő bértámogatást minden megkötés és bürokratikus kötelezett-ség nélkül lehetett igénybe venni.Az MKIK támogatta azt a szakpoliti-kai célt, hogy a KATA adózási formát ne lehessen többé a munkaviszonyok visszaélésszerű átminősítésére hasz-nálni. Az inϐláció megfékezése érdeké-ben a kormány – elfogadva a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara, valamint a Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetsége kérését – az államilag nem támogatott, változó kamatozású, forint 

Túlélő csomagok, adócsökkentés, kamatstop és bértámogatás – csak néhány kiragadott 
példa az olyan nagy jelentőségű intézkedések közül, amelyeket a kormány a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara kezdeményezései, javaslatai alapján valósított meg 
2020-2024 között. Az alábbiakban röviden összefoglaltuk az MKIK gazdaságszervezői 
tevékenysé gének ebben az időszakban elért eredményeit. 

VÁLSÁGKEZELÉSRE HANGOLT 
                GAZDASÁGSZERVEZÉS

Folytatás a 10. oldalon

MKIK GAZDASÁGI 
ÉVNYITÓ 2023
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alapú kkv hitelekre is kiterjesztette a kamatstopot. Kamarai kezdeménye-zésre ez 2023-ban is folytatódott.A kamara segítette a válságban súlyo-san érintett turizmus-vendéglátás ága-zatot is, elérte, hogy 2022. október 1. és 2023. március 31. között felfüggesz-tették a turizmusfejlesztési hozzájá-rulás megϐizetését. De javaslatot tett a vállalkozások energetikai problémái-nak kezelését segítő energiaköltség és beruházási támogatási program indí-tására is. Közbenjárt abban is, hogy a 

kormány 2023 év végéig biztosította a nem lakossági szereplők, szociális és közintézmények, valamint a vállal-kozások jelentős energiaár-kedvezmé-nyét. Ugyanakkor a fenntarthatóság előmozdítása érdekében aktív szerepet vállal a kiterjesztett gyártói felelősségi díjtanácsok munkájában. A kamara gazdaságszervezői tevékeny-sége 2024-ben is arra irányul, hogy javaslatai hozzájáruljanak a gazdaság 

fenntartható növekedéséhez és mo-dernizálásához, az ehhez szükséges intézkedések meghozatalához. Ezért az idén is benyújtotta adócsomag-ja-vaslatait a Pénzügyminisztériumnak. Emellett több munkacsoportban a vál-lalkozásbarát (adó)környezet és az ad-minisztrációs terhek ϐinomhangolásán dolgozik. A fenntarthatóság előmoz-dítása érdekében aktívan részt vesz a Helyreállítási és Ellenállóképességi Terv beruházási stratégiájának kialakí-tásában is. 

Folytatás a 9. oldalról

CZOMBA SÁNDOR ÁLLAMTITKÁR,  PARRAGH LÁSZLÓ MKIK ELNÖK,  NAGY MÁRTON NEMZETGAZDASÁGI MINISZTER 

Az építésgazdaság négy éve
Az MKIK célul tűzte ki a hazai építésgazdaság zöld és innovatív továbbfejlesztését, az ágazaton belüli fenntarthatósági át-
állást, és nem utolsó sorban az építőipari ágazat területén tevékenykedő vállalkozók – különösképpen a kis- és középvállalko-
zások – támogatását.
Az állami építési beruházások rendjéről és a magyar építészetről szóló törvény, valamint a nemzeti építésgazdasági stratégia ki-
dolgozásában jelentős feladat jutott az MKIK-nak. Többszöri miniszteri, valamint államtitkári egyeztetés eredményeként szület-
tek meg a jogszabályok, amelyekben visszaköszönnek a kamarai javaslatok. Ezek szellemében az MKIK megkezdte a kivitelező 
vállalkozók minősítő rendszerének előkészítését, amelynek célja a minőség növelése, fenntarthatósága, a piac tisztítása, vala-
mint a tisztességes piaci szereplők védelme. Lázár János miniszter e célok megvalósításában partnerséget ajánlott az MKIK-nak.

2024-ben – az MKIK elnökének részvételével – megkezdte munkáját az Állami Beruházási Érdekegyeztető Tanács, mellette – 
kilenc területet átfogó – munkacsoportok dolgoznak, amelyekben az MKIK delegáltjai folyamatosan képviselik a gazdasági 
szereplők érdekeit.



A számok magukért beszélnek: MKIK az elmúlt ciklusban 771 külgazdasági ese-ményt, ezek között 35 üzleti delegációt, kiutazást szervezett. A résztvevő vállal-kozások száma meghaladta a 9840 főt. Kiemelkedő jelentőségű az immár ha -gyománnyá vált Fókuszban a kül pia cok című, három alkalommal meg  szervezett külgazdasági évnyitó kon  fe rencia: a 2022. március elsejei kon fe rencia alkal-mával Szijjártó Péter, külgazdasági és külügyminiszter és Parragh László, az 

MKIK elnöke stratégiai megállapodást írt alá a külgazdasági területen való együttműködésről. A felek együttműkö-dése a magyar vállalkozások – elsősor-ban a mikro-, kis- és középvállalkozások – külpiaci megjelenésének támogatását, a külpiaci pozícióik megerősítését, a verseny- és exportképességük növelé-sét szolgálja.

A nemzetközi kamarai kapcsolatrend-szer tovább bővült az elmúlt négy évben, ez időszak alatt az MKIK 35 partnerszervezettel írt alá együttmű-ködési megállapodást, és számos or-szágból fogadott üzleti és intézményi delegációkat.

A Magyar Kereskedelmi és Iparka-
mara kiemelt céljai között szerepel a 

magyar gazdaság exportteljesítmé-
nyének növelése, a hazai vállalkozá-

sok, elsősorban a kamarai és tagozati 
tagvállalatok külpiaci pozíciószerzé-
sének elősegítése, a tőkekihelyezé-
sek támogatása. Szakmai beszámo-
lónkban az MKIK 2020-2024. közötti 

nemzetközi tevékenységének fontos 
állomásait mutatjuk be. 

  KAMARAI AKTIVITÁS
A KÜLPIACI SIKEREKÉRT

BŐVÜLŐ NEMZETKÖZI KAPCSOLATOK, ÉLÉNKÜLŐ EXPORTPIACOK

SZIJJÁRTÓ PÉTER ÉS PARRAGH LÁSZLÓ
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A kamarai külgazdasági munkában kiemelt szerepet betöltő tagozatok és üzleti tanácsok egy-egy ország vagy régió iránt érdeklődő cégek számára nyújtanak közvetlenül szolgáltatáso-kat az exportösztönzés területén. Az MKIK tagozatok 13 relációban meg-közelítőleg 500 exportőr vállalkozás külpiacra jutását támogatják. Az MKIK Nemzetközi Igazgatósága tíz relációs tagozatot és az ICC Magyar Tagozatot működteti  országos hatáskörrel, vala-mint tíz ország viszonylatában üzleti tanácsok koordinálásával is segíti az exportáló cégek üzleti kapcsolatépí-tését. A tagozatok és üzleti tanácsok elnö-keiből álló Nemzetközi Kollégium az MKIK külgazdasági tevékenységéhez biztosít stratégiai iránymutatást, tá-mogatja a magyar vállalkozások kül-piacra jutását és tőkekihelyezéseit. Elkötelezett tagjai biztosítékot jelen-tenek a mindig színvonalas kamarai külgazdasági munkához, mivel aktí-van közreműködnek a külpiaci prog-ramok megvalósításában. Az MKIK külgazdasági szolgáltatásai között 2020-2024 között is hangsúlyt 

kapott a változó nemzetközi geopoli-tikai helyzetet bemutató információ-szolgáltatás, a hírlevelek készítése, az egyéni céges megkeresések keze-lése, valamint a Covid-járvány, majd az orosz-ukrán háborús helyzettel és szankciókkal kapcsolatos informá-ciók továbbítása. A tagozati hírleve-lek havonta, míg az MKIK honlapján is elérhető nemzetközi gazdasági hírlevél háromhetente jelenik meg. Az MKIK Nemzetközi Igazgatósága évente frissíti, 2023-ban át is dol-gozta a 30 kiemelt exportcélország vonatkozásában korábban készített országtanulmányt és az MKIK hon-lapján elérhetővé tette a vállalkozások számára. Továbbra is prioritás a területi ka-marákkal történő együttműködés és a külgazdasági tevékenység koordi-nációja. Az MKIK Nemzetközi Igaz-gatósága évente két országos érte-kezletet szervez a területi kamarák külgazdasági területen dolgozó kollé-gái számára, melyeknek fókuszában a nemzetköziesítés, a kormányzati 

külgazdasági célkitűzések és eszkö-zök, valamint a mindenkori aktuális európai uniós témák állnak. Az MKIK újraindította a tagozati roadshowkat, melynek keretében a területi kamarák-kal együttműködve számos eseményt valósított meg országszerte a német, a nyugat-balkáni, a török és az orosz re-lációkban. Az MKIK Nemzetközi Igaz-gatósága rendszeresen továbbít nem-zetközi üzleti információkat a területi kamaráknak, összegyűjti a szükséges szakmai információkat a kormányközi gazdasági ve gyesbizottságoknak ké-szítendő anya gokhoz, kérésre közzé-teszi és nép sze rűsíti a területi kama-rák külgazdasági eseményeit az MKIK honlapján, év végén összesíti az egész hálózat külgazdasági munkájának eredményeit. Az MKIK a külgazdasági területen is nagy hangsúlyt fektet a kormányza-ti szervekkel való együttműködésre, Nemzetközi Igazgatósága szorosan együttműködik a Külgazdasági és Kül-ügyminisztérium több főosztályával és annak háttérintézményeivel, a HEPA-val és a CED-del, illetve rendszeresen képviselteti magát a különböző GVB, KKB üléseken. 

Folytatás a 11. oldalról

KAPCSOLATFELVÉTEL A MALAJZIAI KÍNAI IPARI ÉS KERESKEDELMI KAMARÁVAL



https://kavosz.hu/


mkik.hu 

https://mkik.hu/

